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Отделение Вольная борьба




Пояснительная записка
Программа по вольной борьбе для Детско-юношеских спортивных школ составлена на основе типового плана - проспекта учебной программы для ДЮСШ, утвержденного Госкомспортом РФ и Минздравом РФ, регламентирующего работу спортивных школ с учетом многолетнего передового опыта работы с подростками, и данных научных исследований, а так в соответствии с же нормативно- правовых основ, регулирующих деятельность спортивных школ.

В представленной программе в отличие от ранее изданных, представлены  модель построения системы многолетней тренировки, учебный план отделения вольно борьбы, примерные план - графики учебного процесса на каждый год обучения, варианты распределения занятий в недельном в недельном мотоцикле в зависимости от периода и условий подготовки, схемы отдельных микроциклов и тренировочных занятий разной направленности. В этих документах определена общая последовательность изучения  программного материала, что позволит тренерам-преподавателям придерживаться единого в своей работе стратегического направления в учебно - тренировочном процессе.

Спортивная школа, являясь учреждением дополнительного образования, призвана способствовать  самосовершенствованию, познанию творчеству, формированию здорового образа жизни, профессиональному самоопределению, развитию физических, интеллектуальных и нравственных  способностей, достижению уровня спортивных успехов сообразно способностям.

Перед спортивными школами, деятельность которых направлена на развитие массового спорта, ставятся задачи, специфические для каждого этапа подготовки.

На спортивно-оздоровительном этапе  ставится задача привлечение к занятиям оздоровительными физическими упражнениями детей и молодежи для достижения физического совершенства, высокого уровня здоровья и работоспособности, необходимых для подготовки к общественно полезной деятельности.

На этапе начальной подготовки ставится задача привлечения максимально возможного  числа детей и подростков к систематическим занятиям спортом, направленным на развитие  их личности, утверждение  здорового образа жизни, воспитание физических, морально-эстетических и волевых качеств.

На учебно-тренировочном этапе подготовки ставится задача улучшение состояния здоровья, включая физическое развитие, и повышение уровня физической подготовленности и спортивных результатов  с учетом индивидуальных способностей и требований программ по видам спорта.

В качестве критериев оценки деятельности спортивных школ  на этапах многолетней спортивной подготовки используются следующие показатели: 

На спортивно-оздоровительном этапе:

- стабильность состава занимающихся, посещаемость ими тренировочных занятий;

- динамика индивидуальных показателей развития физических качеств занимающихся;

- уровень освоения основ гигиены и самоконтроля;

На этапе начальной подготовки:

- стабильность состава занимающихся;

- динамика прироста индивидуальных показателей физической подготовленности  занимающихся;

- уровень освоения основ техники видов спорта, навыков гигиены и самоконтроля;

На учебно- тренировочном этапе:

- состояние здоровья, уровень физического развития занимающихся;

- динамика уровня подготовленности в соответствии с индивидуальными способностями занимающихся;

- освоение объемов  тренировочных нагрузок, предусмотренных программами по видам спорта;

-  освоение теоретического раздела программы.

Количество рабочих недель в год для тренеров, в том числе для заполнения журнала занятий, составляет 40. На время отпуска тренера для ребенка должен быть составлен индивидуальный план подготовки, начиная с этапа ССМ.

Спортивная школа организует работу с занимающимися в течение учебного года. 
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дополнительная образовательная программа «Вольная борьба»

с 01.09.18
	Направленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП
	Теоретическая подготовка
	Техническая подготовка
	Соревнования
	Инструкторская и судейская практика
	Восстановительные мероприятия, врачебный и мед контроль
	Контрольные нормативы
	Количество часов  в неделю
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	Физкультурно-спортивная
	СОГ
	1
	3
	330
	48
	18
	48
	12
	 
	 
	24
	12
	480

	
	СОГ1
	1
	2
	184
	18
	6
	20
	4
	 
	 
	8
	12
	240

	
	НП
	1
	2
	132
	36
	10
	50
	4
	 
	 
	8
	12
	240

	
	
	2
	1
	128
	50
	18
	100
	6
	2
	8
	8
	8
	320

	
	
	3
	2
	126
	52
	18
	100
	6
	2
	8
	8
	16
	320

	
	УТ
	1
	1
	146
	108
	32
	146
	14
	4
	22
	8
	12
	480

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	480

	
	
	3
	1
	130
	140
	44
	176
	16
	10
	36
	8
	14
	560

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	640

	Всего:
	
	12
	
	86
	3280


